
Рассмотрены
насущные
вопросы

С Консультативного совета

стр. 2

Сельское хозяйство

Официально

Уважаемые читатели!
До окончания

подписки на газету
“ОНОНСКАЯ ПРАВДА”

осталось ДВА дня!

Медики сделали
все возможное

Напомним, в трагическом ДТП,
которое произошло 2 ноября
 в результате столкновения рейсового
автобуса «ПАЗ» и экскаватора
на трассе Кыра – Гавань,
тринадцать человек пострадали,
семеро из них госпитализированы.

ПОСТРАДАВШИЕ были срочно гос-
питализированы в хирургическое отде-
ление и отделение реанимации Кыринс-
кой ЦРБ. Кыринские медики сделали все
возможное для экстренной помощи по-
страдавшим. В последующие два дня
наиболее тяжелые больные были транс-
портированы в травматологическое от-
деление краевой больницы.

Администрация Кыринской район-
ной больницы за проявленный профес-
сионализм при оказании медицинской
помощи при ДТП объявила благодар-
ность врачам-хирургам Казарику Е.В.,
Кумарину А.А., врачу-гинекологу Ере-
меевой А.В., медицинским сестрам Се-
ребряковой М.С., Перфильевой Е.С.,
Логиновой Е.В., Бутиной Г.В., Шело-
менцевой М.М., Батуриной Н.В., Юди-
ной Д.А., Кумариной М.Н., фельдшеру
СМП Голец Н.И., рентген-лаборанту
поликлиники Бурлакову Н.М., фельд-
шеру-лаборанту Михалевой Т.П., сани-
таркам Петровой В.Б., Макаровой Р.Ф.,
Лисичниковой В.П., Аксеновой Е.Н.

Благодарственного письма админис-
трации муниципального района «Кырин-
ский район» за высокий профессиона-
лизм, проявленный при оказании экст-
ренной медицинской помощи пострадав-
шим при ДТП, удостоены врач-анесте-
зиолог реаниматолог Перфильев Ю.Н.,
врач-хирург поликлиники Серебряков
К.П., фельдшер СМП Белозерова Т.Д.,
медицинская сестра отделения анестези-
ологии и реанимации Арефьева Г.Г.,
санитарка хирургического отделения
Свириденко Е.Е.

С наступающим Новым годом, вас,
уважаемые медицинские работники рай-
онной больницы!

Врач Б. ЗАЙКОВ

18 декабря 2016  года состоялись
досрочные выборы главы сельского по-
селения «Гаваньское».

На основании данных первых экзем-
пляров протоколов участковых избира-
тельных комиссий об итогах голосования
по досрочным выборам главы сельского
поселения «Гаваньское» в списки изби-
рателей было включено 278 избирателей,
131 (47,12 %) избиратель принял учас-
тие в голосовании.

Голоса избирателей, принявших уча-
стие в голосовании, распределились сле-
дующим образом:

- за Габдрахимову Зилю Вагизовну
подано 76 голосов избирателей (27,34%);

- за Сутурину Наталью Михайловну
подано 0 голосов избирателей (0%);

- за Толстых Елену Владимировну
подано 54 голоса избирателей (19,42%).

Гранты
начинающим

фермерам
Максимальная сумма гранта на под-

держку начинающего фермера - на раз-
витие мясного и молочного ското-
водства – 3 млн. руб., на остальные
виды деятельности - 1,5 млн. рублей.

Грант может расходоваться на:
приобретение земли; разработку проек-
тно-сметной документации; приобрете-
ние, строительство, ремонт производ-
ственных помещений; подключение к ин-
женерным сетям; приобретение сельхоз-
техники, оборудования для переработки
сельхозпродукции, сельскохозяйствен-
ных животных, семян и удобрений.

Основные критерии для участия
в конкурсном отборе:

- хозяйство зарегистрировано на сель-
ской территории Забайкальского края как
индивидуальный предприниматель – глава
хозяйства не ранее чем за 24 месяца до дня
подачи заявки;

- наличие на счете фермера не менее
10 % собственных средств от суммы
планируемых расходов;

- наличие бизнес-плана по созданию
и развитию хозяйства;

- КФХ является единственным мес-
том работы фермера;

- глава КФХ не являлся учредителем
коммерческой организации в течение
последних трех лет до подачи заявки на
грант и не осуществлял предпринима-
тельскую деятельность в течение по-
следних трех лет в качестве индивиду-
ального предпринимателя;

- наличие сельскохозяйственного
опыта (ведение ЛПХ не менее трех лет)
или сельскохозяйственного образования;

- отсутствие просроченной задолжен-
ности по налогам, страховым взносам,
пеням, штрафам.

Срок использования гранта - в тече-
ние 1,5 лет. КФХ обязано создать и со-
хранить в течение 5 лет постоянные ра-
бочие места на каждый 1 млн. руб.

Таким образом, по результатам до-
срочных выборов, кандидат на долж-
ность главы сельского поселения «Га-
ваньское» Габдрахимова Зиля Вагизов-
на получила наибольшее число голосов
избирателей, принявших участие в голо-
совании.

На основании протокола избиратель-
ной комиссии сельского поселения «Га-
ваньское»  от 18 декабря  2016 года
сельского поселения «Гаваньское» о ре-
зультатах досрочных выборов главы
сельского поселения «Гаваньское» и в
соответствии со статьями 85 Закона За-
байкальского края «О муниципальных
выборах в Забайкальском крае», избира-
тельная комиссия сельского поселения
«Гаваньское» решила:

1. Признать досрочные выборы гла-
вы сельского поселения «Гаваньское»

18 декабря  2016 года состоявшимися и
действительными.

2. Установить, что главой сельского
поселения «Гаваньское» избрана ГАБД-
РАХИМОВА Зиля Вагизовна, 1981 года
рождения, Забайкальский край, Кырин-
ский район, с. Гавань, ул. Клубная, д. 10.

3. Направить копию настоящего ре-
шения о результатах досрочных выборов
главы сельского поселения «Гаваньское»
в Совет сельского поселения «Гаваньс-
кое».

4. Опубликовать настоящее решение
в газете «Ононская правда» и разместить
на официальном стенде избирательной
комиссии сельского поселения «Гавань-
ское» и в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

5. Направить извещение о результа-
тах досрочных выборов зарегистриро-
ванному кандидату, избранному главой
сельского поселения» Гаваньское».

Председатель избирательной
комиссии сельского поселения

«Гаваньское» А.У. ЮДИНА
Секретарь избирательной

комиссии сельского поселения
«Гаваньское»  Н.В. СОКОЛОВА

Избирательная комиссия сельского поселения «Гаваньское»
РЕШЕНИЕ

от 19 декабря 2016 года № 12 с. Гавань

О грантовой поддержке фермеров

Максимальная сумма гранта на разви-
тие семейных животноводческих ферм
– 10 млн. рублей.

Грант может расходоваться на: раз-
работку проектно-сметной документа-
ции; строительство или реконструкцию
семейной фермы, производственных по-
мещений; комплектацию фермы обору-
дованием, техникой и сельскохозяйствен-
ными животными.

Основные критерии для участия в
конкурсном отборе:

- хозяйство зарегистрировано и осу-
ществляет производство на сельской тер-
ритории Забайкальского края;

- наличие у фермера не менее 40 %
от суммы планируемых расходов (в том
числе не менее 10 % собственных
средств и  30 % заемных);

- срок деятельности КФХ - не менее
двух лет;

- наличие не менее двух членов КФХ,
имеющих семейное родство;

- КФХ является единственным местом
работы главы КФХ;

- хозяйство не имеет просроченной
задолженности по страховым взносам,
пеням, штрафам;

- хозяйство имеет бизнес-план по со-
зданию и развитию семейной животно-
водческой фермы.

Срок использования гранта - в тече-
ние 2 лет. КФХ обязано создать и сохра-
нить в течение 5 лет не менее трех посто-
янных рабочих мест. Грант перечисляет-
ся Министерством на счет получателя
гранта, открытый в территориальном
органе  федерального казначейства. Все
имущество, приобретенное получателем
гранта, должно быть зарегистрировано на
получателя гранта и использоваться его
хозяйством на территории Забайкальско-
го края.

Информация предоставлена
отделом развития сельского хозяйства

Гранты
на развитие семейных

животноводческих ферм

Благодарность

О результатах досрочных выборов
главы сельского поселения «Гаваньское»

18 декабря 2016 года

Программа TV
с 26 декабря по 1 января

стр. 3

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


С заседания Консультативного советаАктуальная тема

Изменения
в бюджет-2016
Новые изменения в главный

финансовый документ края при-
няты сразу в двух чтениях. До-
ходы краевой казны вырастут на
807,8 млн. рублей, большую
часть из которых направят на
зарплату бюджетникам.

Из федерального центра в
этот раз краевой бюджет полу-
чит немногим более 310 млн.
рублей, основной же источник
увеличения доходной части
бюджета – собственные доходы,
в частности, по налогу на при-
быль организаций.

- Это увеличение подтверж-
дено многими структурами, в
том числе главным администра-
тором доходов – налоговой
службой. То есть, это не «нари-
сованные» доходы, а вполне ре-
альные деньги, - подчеркнул
председатель комитета  по бюд-
жетной и налоговой политике
Законодательного Собрания
Владимир Хорохордин.

Полученные средства пой-
дут, прежде всего, на заработ-
ную плату бюджетникам за вто-
рую половину ноября, на ежеме-
сячные выплаты ветеранам тру-
да, а также на погашение задол-
женности по жилищно-комму-
нальным услугам.

- Также будет оказана по-
мощь муниципальным районам,
около 11 млн. рублей передадут
на доведение заработной платы
до величины минимального раз-
мера оплаты труда, - рассказал
Владимир Хорохордин. – А за
счет перемещений внутри бюд-
жета частично закроется потреб-
ность по взносам в фонд обяза-
тельного медстрахования на не-
работающее население – 194
млн. рублей.

Еще 370 млн. рублей краевой
Минфин вернет в ближайшее
время в ТФОМС.

После принятых изменений
основные параметры бюджета
выглядят так: доходы бюджета
равны 46,37 млрд. рублей, рас-
ходы - 47,045 млрд. рублей, де-

фицит казны остался прежним –
669 млн. рублей.

Отвечая на вопрос журнали-
стов о судьбе декабрьской зар-
платы бюджетников, глава про-
фильного комитета сообщил,
что очередной законопроект о
внесении изменений в бюджет
Правительство края планирует
внести в Заксобрание уже к сле-
дующему внеочередному засе-
данию, которое состоится 26
декабря. Готовящийся доку-
мент, как надеются депутаты,
позволит исполнительной влас-
ти рассчитаться с бюджетника-
ми за первую половину декаб-
ря.

В ЦЕЛЯХ исполнения реше-
ния Консультативного совета ру-
ководителей органов местного
самоуправления муниципальных
районов и городских округов За-
байкальского края от 27 октября
2016 года по теме «Земельная ре-
форма: правовые аспекты и про-
блемы» глава муниципального
района «Кыринский район»
Иван Белов, обращаясь к главам
сельских поселений, напомнил о
том, что инвентаризация земель-
ных участков проведена, и все
земельные участки должны быть
поставлены на кадастровый учет.

По вопросу о разработке пра-
вил землепользования и застрой-
ки начальник отдела жилищно-
коммунальной политики, дорож-
ного хозяйства, транспорта и свя-
зи Виталий Заборский инфор-
мировал о том, что эта деятель-
ность ведется не первый год. Сей-
час идет завершающий этап про-
ведения публичных слушаний и
утверждения. Основные замеча-
ния касаются отсутствия градо-
строительного зонирования на-
селенных пунктов, которые были
выявлены в ходе проверки пра-
вил землепользования и застрой-
ки сельских поселений «Михай-
ло-Павловское» и «Мангутское».
На сегодня утверждена комиссия
по принятию правил землеполь-
зования и застройки, утвержда-
ется график выездов комиссии в
сельские поселения на сходы
граждан, где на общественное
обсуждение будет вынесен про-
ект этих правил.

О ПРАВИЛАХ содержания,
выпаса и перегона сельскохозяй-
ственных животных, утвержден-
ных Постановлением Правитель-
ства Забайкальского края в сен-
тябре 2015 года, информировала
начальник отдела развития сель-
ского хозяйства Татьяна Глад-
ких.

В частности, она разъяснила
юридическое значение понятия
перегона животных - это пере-

Число пострадавших от упот-
ребления «Боярышника» в Ир-
кутской области достигло 95 че-
ловек, 60 из них скончались. Пер-
вые пострадавшие были достав-
лены в больницы 19 декабря. По-
 делу о гибели людей задержаны
девять предпринимателей и их
сотрудников, занимавшихся мел-
кооптовой и розничной продажей
этой жидкости.

***
Премьер-министр России

Дмитрий Медведев после массо-
вого отравления заявил, что «Бо-
ярышник» и подобная ему спир-
тосодержащая продукция долж-
на быть изъята из розничной про-
дажи либо включена в систему
государственного контроля ЕГА-
ИС.

***
В Чите 19-20 декабря сотруд-

ники полиции изъяли из незакон-
ного оборота более 145 литров
спиртосодержащей жидкости
«Вита-Септ», которая реализовы-
валась в магазинах без сопрово-
дительных документов.

***
Депутат Госдумы от Забай-

кальского края Николай Говорин
неоднократно заявлял о пробле-
ме розничной торговли спирто-
содержащей продукции. Осенью
в центре Читы был установлен
так называемый алкомат «Бояра-
24», где круглосуточно продава-
лись «Вита-септ» и «Боярыш-
ник». После этого политик обра-
тился к руководству соцсети
«ВКонтакте» с просьбой забло-
кировать группы с рекламой
средств и автоматов по их прода-
же.

***
Владельца сети магазинов в

Акшинском районе Забайкальс-
кого края оштрафовали на 350 ты-
сяч рублей, его продавцов – на
150 тысяч рублей за продажу
спиртосодержащей парфюмер-
ной жидкости «Боярышник».

***
В общей сложности в Забай-

кальском крае в 2016 году было
заведено 368 уголовных дел по
факту незаконной торговли алко-
голем и его суррогатами, два из
них – по факту реализации «Боя-
рышника».             ИА «Чита.Ру»

Рассмотрены насущные вопросы

движение животных за предела-
ми участка, принадлежащего вла-
дельцу, в том числе прогон жи-
вотных по дорогам. Свободное
перемещение животных допуска-
ется в пределах объектов, связан-
ных с их содержанием, и на уча-
стке, принадлежащем владельцу.
Если земельный участок не ого-
рожен, то животные должны на-
ходиться здесь под надзором вла-
дельца (или пастуха).

Согласно правилам, запреща-
ется бродяжничество, безнадзор-
ный выпас и безнадзорный пе-
регон скота. К выпасу допуска-
ются только здоровые животные,
прошедшие плановые противо-
эпизоотические и диагностичес-
кие мероприятия, животные дол-
жны быть идентифицированы.
Выпас осуществляется индивиду-
ально либо в стаде под надзором
владельцев животных или упол-
номоченных ими лиц в специаль-
но отведенных местах. При вы-
пасе необходимо исключить воз-
можность выхода животных на
сельскохозяйственные угодья,
территории больниц, школ, дет-
ских садов, спортивные и детс-
кие площадки, парки, скверы,
зоны отдыха населения.

По словам Татьяны Алексан-
дровны, на сегодня из 14 сельс-
ких поселений выпас сельхозжи-
вотных производится только в
СП «Билютуйское». Между тем,
земля под выпасы имеется в каж-
дом поселении. Зимой КРС дол-
жен находиться на стойловом со-
держании, на нестойловом -
только табунные лошади, за кото-
рыми ведется особый контроль.
Выпас производится с апреля по
октябрь.

За несоблюдение правил со-
держания, выпаса и перегона
сельхозживотных владельцы не-
сут ответственность в соответ-
ствии с действующим законода-
тельством. Нарушение правил
выпаса сельскохозяйственных
животных на территории Забай-

кальского края влечёт наложение
административного штрафа на
граждан в размере от 200 до 500
рублей, на должностных лиц - от
500 до 1000 рублей, на юридичес-
кое лицо - от 5 до 10 тысяч руб-
лей.

Повторное совершение адми-
нистративного правонарушения
влечёт наложение штрафа на
граждан в размере от 1 до 2 ты-
сяч рублей, на должностных лиц
- от 2 до 5 тысяч рублей, на юри-
дическое лицо - от 10 до 20 ты-
сяч рублей.

Также Татьяна Гладких сооб-
щила о том, что участились слу-
чаи безнадзорного содержания
животных вблизи государствен-
ной границы на территориях
приграничных сельских поселе-
ний «Верхнеульхунское» и «Га-
ваньское». В связи с этим она об-
ратила внимание глав на то, что
руководители сельхозпредприя-
тий и владельцы ЛПХ обязаны
соблюдать режим содержания
животных в полосе местности
между инженерными сооруже-
ниями пограничных войск и го-
сударственной границы, не до-
пускать безнадзорного содержа-
ния животных на территории,
непосредственно прилегающей к
профилактической полосе вдоль
государственной границы, при-
нимать меры к недопущению
проникновения животных в про-
филактическую полосу.

На вопрос руководителя рай-
онной администрации Влади-
мира Сабурова, кто составляет
протоколы о несоблюдении пра-
вил содержания, выпаса и пере-
гона сельхозживотных, глава СП
«Кыринское» Максим Казанцев
ответил, что это делается адми-
нистрацией сельского поселения,
причем, средства, полученные от
наложения штрафных санкций,
поступают в краевой бюджет. В
качестве примера он рассказал о
том, что, когда поступило заявле-
ние от жителей, в котором гово-
рилось о безнадзорном выпасе
коз, в итоге приехал инспектор
госветслужбы из Дульдурги и
выписал штраф жительнице
Кыры в размере 200 рублей.

О ПРОВЕДЕНИИ Дней сель-
ских поселений, которые возоб-
новятся в январе 2017 года, рас-
сказала заместитель руководите-
ля районной администрации Га-
лина Шункова. Цель мероприя-
тий – оказание практической по-
мощи органам местного самоуп-
равления, правовая информиро-
ванность населения, содействие
в решении социально-бытовых
проблем, профилактика правона-
рушений среди несовершенно-
летних, работа с социально не-
благополучными семьями, повы-
шение культуры населения.

В этот день в каждом сельс-
ком поселении планируется
встреча руководства района с на-
селением, где прозвучит инфор-
мация о деятельности админист-
рации, состоятся личные приёмы
граждан, жители услышат отве-
ты на свои вопросы. Также прой-
дут образовательные, культурно-
массовые и спортивные  меро-
приятия. Жителям сел желатель-
но заблаговременно подготовить
вопросы, ответы на которые да-
дут специалисты районной адми-
нистрации, образования, здраво-
охранения, культуры, социальной
зашиты, КДН, ПФР, паспортного
стола, ФНС, полиции, ЦЗН, про-
куратуры, сельского хозяйства.

В заключение заседания заме-
ститель руководителя районной
администрации по экономичес-
кому и территориальному разви-
тию Наталья Пастушок информи-
ровала об изменениях законода-
тельства, связанных с порядком
формирования расходов на со-
держание органов местного само-
управления. В частности, полно-
мочия специалистов сельских
поселений, которые занимаются
финансовой и бухгалтерской от-
четностью, к 2018 году планиру-
ется передать на уровень района.
Будет создана централизованная
бухгалтерия, которая объединит
ведение бухгалтерского учета и
отчетности, бюджетное плани-
рование на уровне сельских по-
селений.

Подготовила
Наталия ЕМЕЛЬЯНОВА

В краевом парламенте Пенсии чиновников
станут меньше
Сокращение пенсии за

выслугу лет ждет в будущем
году не только высокопо-
ставленных лиц региона, но
и рядовых госслужащих. Со-
ответствующий документ в
двух чтениях сегодня приня-
ли депутаты регионального
парламента на внеочередной
сессии.

Как доложил депутатам ми-
нистр труда и социальной защи-
ты населения Андрей Федотов,
законопроектом предлагается
снизить доплаты к пенсии за
выслугу лет на 10 %, то есть с
учетом применения к установ-
ленному размеру доплаты коэф-
фициента, равного 0,9. Эконо-
мия бюджетных средств в этом
случае составит более пяти мил-
лионов рублей. Кроме того, на
2017 год предложено устано-
вить минимальный размер пен-
сии за выслугу лет в размере
1000 рублей, тогда как сейчас
он составляет 6380 рублей. За
счет этих мер удастся сэконо-
мить в региональной казне еще
более одиннадцати миллионов
рублей. По словам министра, на

1 декабря 2016 года в Забайка-
лье 649 экс-госслужащих полу-
чают доплаты к пенсии за выс-
лугу лет. В целом,  экономия рас-
ходов в 2017 году составит бо-
лее 16 миллионов рублей.

На заседании профильного
комитета по государственной
политике, которое состоялось
накануне, председатель Конт-
рольно-счетной палаты края
Светлана Доробалюк высказа-
ла замечание по поводу того,
что в вопросе установления ми-
нимального размера доплаты к
пенсии не учтено районное ре-
гулирование. То есть, законо-
проект коснется всех госслужа-
щих, проживающих как в  Чите,
так и в северных районах края –
Каларском, Тунгокоченском,
Тунгиро-Олекминском. Авторы
законопроекта согласились с
тем, что надо учитывать усло-
вия и специфику территорий, по-
этому на заседание краевого
парламента был представлен до-
кумент с корректировками в
этой части, то есть, минималь-
ный размер надбавки к пенсиям
госслужащих будет устанавли-
ваться с учетом районного ко-
эффициента.

Отдел по освещению
деятельности

Законодательного Собрания

Жертвы
«Боярышника»

В прошлую среду в районной администрации состоялось
очередное заседание Консультативного совета глав сельских
поселений, на котором присутствовали руководители района,
специалисты районной администрации.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 14.00, 15.00, 3.00
Новости
9.10, 4.15 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55, 3.15 «Модный приго-
вор»
12.15 «Про любовь» (16+)
13.20, 14.10, 15.15 «Время
покажет» (16+)
16.00 «Наедине со всеми»
17.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Давай поженимся!»
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Три королевы»
(16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
(16+)
0.05 «Познер» (16+)
1.05 Ночные новости
1.20 «Наедине со всеми»
2.15, 3.05 «Мужское/Женс-
кое»

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07,
8.35, 11.40, 17.20, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Сваты» (12+)
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Тайны следствия»
22.55 Т/с «Рая знает» (12+)
1.45 Т/с «Сваты» (12+)
3.55 Т/с «Дар» (12+)

6.00, 10.00, 12.00, 15.00 Ново-
сти
6.10 «Новогодний Ералаш»
7.00 Х/ф «Полосатый рейс»
8.45 «Новогодний календарь»
10.15 «31 декабря. Новогоднее
шоу»
12.15 Х/ф «Операция «Ы» и
другие приключения Шури-
ка»
14.10, 15.15 Х/ф «Бриллианто-
вая рука»
16.30 Х/ф «Пес Барбос
и необычный кросс»
16.40 Х/ф «Самогонщики»
17.00 Х/ф  «Джентльмены
удачи»
18.45 Х/ф «Ирония судьбы,
или С легким паром!»
22.30 Новогодняя ночь
на Первом (16+)
23.55 Новогоднее обращение
Президента РФ В.В. Путина
24.00 Новогодняя ночь
на Первом
2.00 «Легенды «Ретро FM»
4.05 «Первый Скорый»

5.40 «Первый дома»
7.10 Х/ф «Операция «Ы» и
другие приключения Шури-
ка»
8.40 Х/ф «Ирония судьбы,
или С легким паром!»
10.00, 12.00 Новости
12.10 Х/ф «Бриллиантовая
рука»
13.50 Х/ф «Джентльмены
удачи»
15.20 «Лучше всех!»
18.00 Вечерние новости
18.15 «КВН» (16+)
20.15 «Точь-в-точь»
23.30 Х/ф «Шерлок Холмс:
Безобразная невеста» (12+)
1.00 Х/ф «Мэрилин Монро
уверена «Джентльмены
предпочитают блондинок»
(16+)
2.30 Х/ф «Однажды вечером
в поезде» (16+)
3.55 «Первый дома»

5.15 Х/ф «Чародеи»
8.20 Х/ф «Самая обаятельная
и привлекательная»
10.00 «Лучшие песни».
Праздничный концерт
11.50 Т/с «Сваты» (12+)
14.00 Вести
14.10 Вести-Чита. Специаль-
ный выпуск
14.20 Х/ф «Карнавальная
ночь» (12+)
15.55 «Короли смеха» (16+)
18.20 Х/ф «Кавказская
пленница, или Новые при-
ключения Шурика»
20.00 Х/ф «Иван Васильевич
меняет профессию»
21.50 «Новогодний парад
звезд»
23.55 Новогоднее обращение
Президента РФ В.В. Путина
24.00 Новогодний «Голубой
огонек-2017»

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Сваты» (12+)
14.20 Т/с «Тайны следствия»
16.15 Х/ф «Мезальянс» (12+)
21.00 Т/с «Тайны следствия»
0.55 Х/ф «Богатая Маша»
(12+)

ВТОРНИК
27 ДЕКАБРЯ

СРЕДА
28 ДЕКАБРЯ

ПЯТНИЦА
30 ДЕКАБРЯ

ЧЕТВЕРГ
29 ДЕКАБРЯПОНЕДЕЛЬНИК

26 ДЕКАБРЯ

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 14.00, 15.00, 3.00
Новости
9.10, 4.20 «Контрольная за-
купка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55, 3.20 «Модный приго-
вор»
12.15 «Про любовь» (16+)
13.20, 14.10, 15.15 «Время по-
кажет» (16+)
16.00 Д/ф «Сергей Бодров.
«В чем сила, брат?»
17.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Давай поженимся!»
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Три королевы»
(16+)
23.35 «Вечерний Ургант»
0.10 Ночные новости
0.25 Х/ф «Шерлок Холмс:
Этюд в розовых тонах»
2.15, 3.05 «Мужское/Женское»
(16+)

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 14.00, 15.00, 3.00
Новости
9.10, 4.20 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55, 3.20 «Модный приго-
вор»
12.15 «Про любовь» (16+)
13.20, 14.10, 15.15 «Время
покажет» (16+)
16.00 «Наедине со всеми»
17.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Давай поженимся!»
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Три королевы»
(16+)
23.35 «Вечерний Ургант»
0.10 Ночные новости
0.25 Х/ф «Шерлок Холмс:
Слепой банкир» (12+)
2.15, 3.05 «Мужское/Женское»

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 14.00, 15.00, 3.00
Новости
9.10, 4.20 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55, 3.20 «Модный приго-
вор»
12.15 «Про любовь» (16+)
13.20, 14.10, 15.15 «Время
покажет» (16+)
16.00 «Наедине со всеми»
17.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Давай поженимся!»
19.50 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Три королевы»
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.10 Ночные новости
0.25 Х/ф «Шерлок Холмс:
Большая игра»
2.15, 3.05 «Мужское/Женское»

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Сваты» (12+)
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Тайны следствия»
22.55 Т/с «Рая знает» (12+)
1.45 Т/с «Сваты» (12+)
3.55 Т/с «Дар» (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Сваты» (12+)
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Тайны следствия»
22.55 Т/с «Рая знает» (12+)
0.50 Т/с «Сваты» (12+)
3.05 Т/с «Дар» (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 17.00, 19.30 Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Сваты» (12+)
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Тайны следствия»
22.55 Т/с «Рая знает» (12+)
0.50 Т/с «Сваты» (12+)
3.05 Т/с «Дар» (12+)

5.00 «Лучшие песни».
Праздничный концерт
6.35 М/ф «Маша и Медведь»
7.05 Х/ф «Золотая невеста»
8.40 Х/ф «Доярка из
Хацапетовки»
11.40 Х/ф «Девчата»
13.25, 14.20 «Песня года»
14.00 Вести
16.40 Х/ф «Кавказская
пленница, или Новые
приключения Шурика»
18.15 Х/ф «Иван Васильевич
меняет профессию»
20.00 Вести
20.30 «Юмор года» (16+)
22.50 Х/ф «Ёлки-3»
0.30 Х/ф «Ёлки-2» (12+)
2.15 Х/ф «Чародеи»

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.10 «Контрольная закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15, 15.10 Х/ф «Вышел ежик
из тумана...» (16+)
16.00 «Наедине со всеми»
17.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» (16+)
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Что? Где? Когда?»
23.05 «Вечерний Ургант» (16+)
23.50 Д/ф «Ален Делон, уни-
кальный портрет» (16+)
0.55 Х/ф «Сицилийский клан»
(16+)
3.30 «Голос». Финал (12+)

СУББОТА
31 ДЕКАБРЯ

В магазине «ТЕХНО-
МИР» - новое поступление
сотовых телефонов, бытовой
техники, электроинстру-
мента. Кредит, рассрочка.

Пр о г р а м м а  с  2 6  д е к а б р я  п о  1  я нв а р яTV ВОСКРЕСЕНЬЕ
1 ЯНВАРЯ

Помощь, консультация
по кредиту. Гражданам РФ.
Возможно с плохой К.И. Тел.
8 (495) 120-14-62.

Кыринское такси
К ы р а - Ч и т а ,
Чита-Кыра от
подъезда до
подъезда, сто-
имость 800 рублей. До-
ставка посылки - от 300
рублей. Телефоны: 8-914-
517-08-36, 8-924-514-04-91
(Кузьмин А.И., Акинин
А.Н., Шульгин А.Н.).Куплю РОГА изюбря и

сохатого любого качества.
Тел. 8-914-488-34-43.

Выражаю благодарность
за помощь в проведении ме-
роприятия, посвященного
Международному дню инва-
лидов, магазину «Амин», пред-
принимателям Логиновой
Т.Н., Обуховой Н.С., Михайло-
ву М.Г., Арефьеву М.Ф.

Председатель районного
Совета инвалидов

ЛАЦЕВА Н.М.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 1020 экз.
Подписано в печать 22.12.2016 г. Время
подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю. Свидетельство
о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефон - 2-15-29 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

ВНАЧАЛЕ по традиции
юным гражданам нашей страны
вручили первые в их жизни удо-
стоверения личности – паспор-
та. После поздравлений, кото-
рые прозвучали от заместителя
руководителя районной админи-
страции Галины Шунковой,
старший инспектор миграцион-
ного пункта по Кыринскому
району Ирина Михайлова вру-
чила  паспорта Алине Болдыре-
вой, Павлу Степанову, Ирине
Казанцевой, Виталию Панфило-
ву и Алене Максимовой.

И вот на сцене - наши певу-
ньи, влюбленные в свой замеча-
тельный народный хор, которо-
му в этом году исполнился 41

Культура села

Такого концерта
у хора еще не было!

год. А какая програм-
ма у них получилась! И
песни, и пляски, и шу-
точные монологи.
Причем, некоторые
выступления сопро-
вождались короткими
видеофильмами на
тему песни. Запели про
хоровод – поплыли по
сцене как лебеди, в
своих ярких костюмах,
с блестящими бусами
и разноцветными ко-
кошниками. Песня про
полушалки – в руках
исполнительниц появ-
ляются платки всех
цветов радуги.

Вместе с народным
хором выступили во-
кальные группы «Ряби-
нушка» и «Родные напевы».

Жаль, конечно, что послу-
шать народный хор пришло так
мало зрителей, но те, кто были,
говорят одно - никогда раньше
не было у народного хора тако-
го замечательного концерта –
на одном дыхании, заставляю-
щего то плакать, то смеяться.

ПРАЗДНИК торжественно
открыла педагог-организатор
Надежда Валентиновна Алима-
сова, а затем дети показали но-
мера, от которых наши гостьи
были в полном восторге, некото-
рые не могли сдержать слез уми-
ления.

Никита Михайлов, Яна Бузи-
на, Алёна Некрасова, Настя Стра-
милова, Настя Логинова и Крис-
тина Макеева с чувством любви
прочли своим мамам старатель-
но выученные стихи. А когда ма-
ленькие воспитанники из группы
предшкольной подготовки пока-
зали инсценировку сказки «Кош-
кин дом»,  в зале не осталось ни
одного равнодушного зрителя.
Затем нарядные девочки из груп-
пы «Красота в твоих руках» ис-
полнили песню «Мама, будь со
мною рядом», а первоклассни-
ца Саша Еремеева спела краси-
вую песню «Зореньки краше».
Самые маленькие детки из груп-
пы кратковременного пребыва-
ния «Лесная полянка» Рома Че-
ломбитько и Коля Коротких ис-
полнили матросский танец «Яб-
лочко». Девочки в разноцветных
нарядах из творческого объеди-
нения «Весёлые петельки» стан-
цевали зажигательный цыганс-
кий танец.

Между выступлениями про-
водились интересные игры и

Новогодний ценопад!

Вести из ДДТ

В начале декабря в Кыринском Доме детского творчества прошел
праздник, посвященный Дню матери. В уютном зале, украшенном
портретами мам, которые нарисовали наши детишки, собрались
нарядные мамы и бабушки.

просмотр видеофильма «Что го-
ворят дети о своих мамах», сня-
того накануне праздника, в кото-
ром мамы услышали, за что же
все-таки их любят детки. После
демонстрации детских талантов
педагоги ДДТ провели мастер-
класс для мам по изготовлению
новогоднего сувенира «Елочки-
магнита», где талант и творчес-
кую фантазию проявили уже
наши гости. Закончился наш
праздник дружным чаепитием,
на котором столы просто ломи-
лись от угощений. Гости поки-
дали нас в отличном настроении,
с чувством гордости за своих
талантливых детей.

Н. НЕКРАСОВА,
педагог

С чувством гордости
за своих детей

Администрация сельского
поселения «Кыринское»

информирует население о приеме заявлений о предос-
тавлении в аренду земельного участка из категории зе-
мель населенных пунктов для ведения личного под-
собного хозяйства, расположенного по адресу: Забай-
кальский край, Кыринский район, с. Кыра, ул. Новая,
44, с кадастровым номером 75:11:240107:700, площа-
дью 1715 кв. м.

По всем вопросам обращаться в администрацию
сельского поселения «Кыринское» по адресу: Забайкаль-
ский край, Кыринский район, с. Кыра, ул. Профсоюз-
ная, 6, с 8-45 до 17-00, тел. 8 (30235) 2-18-13 в течение
месяца со дня опубликования объявления.

Желающим поступить
в ВУЗы Министерства обороны

Высшие учебные заведения Министерства обороны проводят на-
бор кандидатов для поступления. В качестве кандидатов для зачисле-
ния рассматриваются граждане Российской Федерации, имеющие
среднее (полное) общее образование, годные по состоянию здоро-
вья к обучению в ВУЗе, не проходившие военную службу в возрасте
от 16 до 22 лет (высшее военное образование), от 16 до 30 лет (среднее
военное профессиональное образование); граждане, прошедшие
военную службу, в возрасте до 24 лет.

За подробной информацией обращаться в военный комиссариат
Кыринского и Акшинского районов по адресу: с.Кыра, ул. Комсо-
мольская, 40. Тел. 21-6-38.

Дорогую маму, бабушку Луизу Андреев-
ну МАТВЕЕВУ поздравляем с 75-летием!

У мамы милой день рождения!
К тебе на праздник я бегу.
Удачи, мира и терпения!
Я пред тобой всегда в долгу
За ноченьки твои бессонные,
За доброту, души тепло.
Пусть будут солнцем озаренные
Твои года ветрам назло!

Дети, внуки
***

Мою любимую сестру Луизу Андреевну
МАТВЕЕВУ поздравляю с юбилеем! Желаю

тебе крепкого здоровья, счастья, любви
твоих родных, пусть твой дом будет пол-

ной чашей!
Твой любящий брат (Чита)

Приглашает фирма «Виктория»!

Также в наших магазинах вы
сможете приобрести новогодние
украшения, детские игрушки,
электротовары, ковры, пала-
сы, строительные материалы,
корма, запасные части, бензо-
пилы, продукты питания по
приемлемым ценам и многое
другое.

Спешите порадовать
себя и своих близких!

Только у нас с 20 по 31 де-
кабря скидка  10 % на весь
ассортимент ювелирных изде-
лий из золота и серебра.

С 23 по 31 декабря скидка
10 % на весь модельный ряд
телевизоров, ноутбуков, сото-
вых телефонов, смартфонов.

С юбилеем!

Накануне государственного
праздника Дня
конституции в РОМСКЦ
состоялся отчетный
концерт Кыринского
народного хора.

В завершение Галина Шун-
кова вручила народному хору и
его руководителю Светлане Ку-
дьяровой Благодарственное
письмо администрации муници-
пального района «Кыринский
район» за большой вклад в раз-
витие культуры нашего района.

Татьяна АКСЕНОВА

Поздравляем!
От всей души поздравляем с юби-

леем Надежду Алексеевну ПЕРФИЛЬ-
ЕВУ!

С днем рождения Вас поздравляем!
И желаем Вам горя не знать.
А еще много счастья желаем,
Не болеть, не стареть, не скучать!

Профсоюз
работников культуры

Для вас - еженедельное поступление товаров!
Приходите, мы всегда рады вам!

Звонок в 3 часа ночи.
- Здравствуйте! А Катюшу можно?
- Да не вопрос! Расцвета-а-али яблони

и груши…
***

Железнодорожница спрашивает у
бегущего за поездом и размахивающего
руками мужчины:

- Вы что, на поезд опоздали?
- Нет, блин, я его с вокзала выгоняю!

***
- На новолуние монетку нужно показать

Луне и сказать: «Месяц, дружочек, дай
денег полный кошелечек!»

-  Министр финансов, Вы в своем уме?
***

Правила хорошего тона на корпоративе:
сползая под стол, не забудьте вежливо
попрощаться с коллегами.

Улыбнитесь!

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

